
 

 

 
COMUNE DI VALPRATO SOANA  

C.A.P.   10080          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO     Tel: 0124/812908 

 
ORIGINALE  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
 
 
 
 
 

N. 69/2022 
 

Del 19/12/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : Affidamento in appalto della fornitura prodotto PON IC / CSE 2022 - Chiusure 
trasparenti con infissi - Sistema di schermatura solare mediante, procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, per un importo complessivo pari a € 168.446,20 (IVA esclusa) 
- DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA A FAVORE DELLA DITTA 
INTERNORM ITALIA SRL. Codice CUP: H84H22000620001 Codice CIG: 951896633E      



Determinazione N. 69 del 19/12/2022 
Oggetto: Affidamento in appalto della fornitura prodotto PON IC / CSE 2022 - Chiusure trasparenti 
con infissi - Sistema di schermatura solare mediante, procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 
2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 
n. 108/2021, per un importo complessivo pari a € 168.446,20 (IVA esclusa) - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA A FAVORE DELLA DITTA INTERNORM ITALIA SRL. 
Codice CUP: H84H22000620001 Codice CIG: 951896633E      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 11.03.2022. è stato approvato il Bilancio 
di Previsione del Comune di Valprato Soana per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

Visti i seguenti atti 

• determinazione a contrarre n. 65 del 01.12.2022 da parte del Responsabile del Servizio con la quale 
sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021 non individuando un numero minimo di cinque operatori economici mediante indagine di 
mercato ma aprendo la possibilità di partecipare a tutti gli operatori interessati, nel rispetto del criterio di 
rotazione e di dislocazione territoriale, da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso tramite 
Mepa/portale telematico in ragione del criterio del prezzo più basso; 

• il Disciplinare di gara, pubblicato tramite portale Mepa/portale telematico; 

• il Disciplinare di gara ove è stata prevista l’applicazione dell’esclusione automatica dalla gara, ai sensi 
dell’art. 1 comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi, delle offerte che presentino 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2/2-
bis/2ter del medesimo art. 97, qualora le offerte ammesse siano almeno (per le procedure negoziate fino 
al 30.06.2023) cinque; 

• i verbali del Rup n. 1 e n. 2 del 19.12.2022 dai quali risulta la proposta di aggiudicazione provvisoria della 
gara in questione a favore della ditta Internorm Italia S.r.l. con sede in Trento la quale ha offerto i 
seguenti importi: 

 Denominazione LOTTO 
Importo 
offerto 

 

1° Sistema di schermatura solare 35.497,80  

2° Chiusure trasparenti con infissi – Finestra a 1 anta a battente pvc 5.772,00  

3° Chiusure trasparenti con infissi – Finestra a 1 anta a battente legno 15.392,00  

4° 
Chiusure trasparenti con infissi – Finestra a 2 ante a battente legno 
veneziana 

84.848,40  

5° Chiusure trasparenti con infissi – Finestra a 2 anta a battente legno  26.936,00  

 

Preso atto che,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. 
Francesco arch. BOZZATO e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati 
in data 12.12.2022 mediante DGUE; 

Posto che  sono in corso i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 in capo alla 
ditta affidataria; 



Precisato,  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato speciale 
d’appalto e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale (oppure) scrittura 
privata autenticata/non autenticata (oppure) in forma pubblica amministrativa; 

Ritenuto , per le ragioni espresse, di aggiudicare provvisoriamente la procedura in oggetto alla ditta 
Internorm Italia S.r.l.; 

Dato atto che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui 
l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data 
di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo 
dipenda da questo; 

Posto che l’appalto è finanziato mediante bando PON Imprese e competitività 2014 – 2020 – Avviso CSE 
2022; 

Dato atto che in caso di esito positivo in ordine ai controlli ex art. 80 del Codice dei contratti, la stazione 
appaltante presenterà apposita istanza di concessione di contributo al MITE. Subordinatamente alla 
concessione del contributo da parte del MITE, si procederà all’aggiudicazione definitiva della relativa 
procedura di acquisto ed alla stipula del contratto di fornitura; 

Dato atto che , in relazione a quanto sopra espresso, la spesa verrà perfezionate, imputata ed accertata 
soltanto a seguito di formale concessione del contributo ministeriale; 

Preso atto che  l’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi stabilisce 
altresì l’obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche l’indicazione 
dei soggetti invitati; 

Considerato che la presente determina diverrà efficacie ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016 non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Dato atto che  secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “per le 
procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del 
presente e fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza 
e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 
8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo;” 

Accertata  infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare i verbali di gara n. 1 e 2, relativi alla seduta del 19.12.2022 con i quali è stata proposta 
l’aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 conv. in legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 



n. 108/2021 della fornitura prodotto PON IC / CSE 2022 – Chiusure trasparenti con infissi - Sistema di 
schermatura solare tramite Mepa/portale telematico secondo il criterio del prezzo più basso. 

2. di aggiudicare provvisoriamente la gara di cui in oggetto alla ditta Internorm Italia S.r.l. con sede a 
Trento in Via Bolzano n. 34, C.F./P.IVA 01178220222 alle condizioni riportate nel disciplinare di gara e 
nel capitolato speciale, per un importo di complessivo € 168.446,20 
(centosessantottomilaquattrocentoquarantasei/20) oltre Iva distinto nei seguenti importi parziali: 

 

 Denominazione LOTTO 
Importo 
offerto 

 

1° Sistema di schermatura solare 35.497,80  

2° Chiusure trasparenti con infissi – Finestra a 1 anta a battente pvc 5.772,00  

3° Chiusure trasparenti con infissi – Finestra a 1 anta a battente legno 15.392,00  

4° 
Chiusure trasparenti con infissi – Finestra a 2 ante a battente legno 
veneziana 

84.848,40  

5° Chiusure trasparenti con infissi – Finestra a 2 anta a battente legno  26.936,00  

 

3. di dare atto che, in relazione a quanto sopra espresso, la spesa verrà perfezionate, imputata ed accertata 
soltanto a seguito di formale concessione del contributo ministeriale; 

4. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 951896633E e codice CUP è H84H22000620001; 

5. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 
22,00%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

6. che il pagamento avverrà, previo rilascio del certificato di verifica di conformità (oppure) certificato di 
regolare esecuzione della fornitura/servizio rilasciato dal Responsabile unico del procedimento/Direttore 
di esecuzione, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 
184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

7. di dare atto che in caso di esito positivo in ordine ai controlli ex art. 80 del Codice dei contratti, la stazione 
appaltante presenterà apposita istanza di concessione di contributo al MITE. Subordinatamente alla 
concessione del contributo da parte del MITE, si procederà all’aggiudicazione definitiva della relativa 
procedura di acquisto ed alla stipula del contratto di fornitura; 

8. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere (oppure) scrittura privata autenticata/non autenticata (oppure) in forma 
pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

9. di dare atto che, in una logica di semplificazione e l’innovazione digitale delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito: 

- l’art. 1, comma 1: fino al 31.12.2021, relativamente alle procedure negoziate, l’aggiudicazione 
ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di 
adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo 
dipenda da questo; 

- art. 1, c. 1: fino al 31.12.2021, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo 
avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per questo, 
se per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per inadempimento; 

- art. 3, c. 4: fino al 31.12.2021, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione 
attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni 
recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando 



quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. 
dalla Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta 
efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del 
contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso 
termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 
concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione 
del contratto”.; 

10. che il Responsabile del procedimento nella persona di Francesco arch. BOZZATO dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

11. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune Valprato Soana, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 
gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013; 

13. di pubblicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi, 
un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche l’indicazione dei soggetti partecipanti. 

14. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

15. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente. 

 

 



 
Il Responsabile del Servizio  
 Francesco Arch. Bozzato 
___________________ 

 
 

 
Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la relativa 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
Il Responsabile del Servizio 

 Francesco Arch. Bozzato 

______________________ 

 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 20/12/2022. 
 
Valprato Soana, lì 20/12/2022 
 

 
 

 

 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  COSTANTINO Dott Giuseppe 

_______________________ 

 
 
 

  
   


